um 17,0 Mio €.

Die retrospektive Anwendung der Agenda-Entscheidung des IFRS IC bezüglich IFRS 11, die Korrektur der leistungs
orientierten Pensionspläne in Großbritannien sowie der geänderte Ausweis in der Kapitalflussrechnung führten
zu Anpassungen der Vorjahreswerte, die in den nachfolgenden Tabellen in der Spalte „Anpassung“ dargestellt
werden.

Weiterhin wurde gemäß den Anforderungen des IFRS 5 der aufgegebene Geschäftsbereich Hanson Building
Products in der Gewinn- und Verlustrechnung sowie in der Kapitalflussrechnung retrospektiv angepasst. Die
Anpassung wird in der Spalte „Aufgegebene Geschäftsbereiche“ gezeigt.

23HeidelbergCement | Quartalsfinanzbericht Januar bis März 2015

Geschäftsverlauf Januar bis März 2015

Ausblick

Risiko- und Chancenbericht

Gewinn- und Verlustrechnung des Konzerns

Gesamtergebnisrechnung des Konzerns

Kapitalflussrechnung des Konzerns

Bilanz des Konzerns

Eigenkapitalveränderungsrechnung des Konzerns

Segmentberichterstattung / Anhang

	Anhang zum Konzernzwischenabschluss

Gewinn- und Verlustrechnung des Konzerns – Retrospektive Anpassungen

Januar - März 2014

Mio €

Vor
Anpassung

Anpassung 1) Aufgegebene
Geschäfts-

bereiche

Angepasst

Umsatzerlöse 2.749,8 -52,7 -175,2 2.522,0

Bestandsveränderung der Erzeugnisse -40,6 -0,2 -6,3 -47,1

Andere aktivierte Eigenleistungen 1,8 1,8

Gesamtleistung 2.711,0 -52,9 -181,5 2.476,7

Sonstige betriebliche Erträge 67,3 0,0 -5,0 62,3

Materialaufwand -1.207,7 6,4 70,7 -1.130,6

Personalaufwand -537,3 9,8 54,5 -473,1

Sonstige betriebliche Aufwendungen -826,1 24,0 42,2 -759,9

Ergebnis aus Gemeinschaftsunternehmen 21,7 7,9 0,5 30,0

Operatives Ergebnis vor Abschreibungen 228,8 -4,8 -18,7 205,4

Abschreibungen -178,4 3,4 10,3 -164,7

Operatives Ergebnis 50,4 -1,4 -8,4 40,6

Zusätzliche ordentliche Erträge 18,2 18,2

Zusätzliche ordentliche Aufwendungen -7,0 0,0 -7,0

Zusätzliches ordentliches Ergebnis 11,3 0,0 11,3

Ergebnis aus assoziierten Unternehmen -3,6 -0,6 -4,2

Ergebnis aus sonstigen Beteiligungen -0,6 -0,6

Beteiligungsergebnis -4,2 -0,6 -4,8

Betriebsergebnis 57,4 -1,9 -8,4 47,1

Zinserträge 22,6 0,5 -0,1 23,0

Zinsaufwendungen -157,1 1,0 0,0 -156,2

Wechselkursverluste -1,4 0,0 0,0 -1,4

Sonstiges Finanzergebnis -25,8 0,0 0,7 -25,1

Finanzergebnis -161,7 1,5 0,6 -159,6

Ergebnis vor Steuern aus fortzuführenden Geschäftsbereichen -104,2 -0,4 -7,8 -112,5

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -1,7 0,4 -0,7 -1,9

Ergebnis nach Steuern aus fortzuführenden Geschäftsbereichen -105,9 -8,5 -114,4

Ergebnis nach Steuern aus aufgegebenen Geschäftsbereichen -1,6 8,5 6,9

Fehlbetrag der Periode -107,5 -107,5

Davon Minderheitsgesellschaftern zustehendes Ergebnis 39,0 39,0

Davon Anteil der Gruppe -146,5 -146,5

Ergebnis je Aktie in € (IAS 33)

Ergebnis je Aktie – den Aktionären der HeidelbergCement AG zuzurechnen -0,78 -0,78

Ergebnis je Aktie – fortzuführende Geschäftsbereiche -0,77 -0,05 -0,82

Ergebnis je Aktie – aufgegebene Geschäftsbereiche -0,01 0,05 0,04

1) Siehe Abschnitt „Sonstige Änderungen“, Seiten 22 - 23.

24 HeidelbergCement | Quartalsfinanzbericht Januar bis März 2015

Quartalsfinanzbericht
Januar bis März 2015

Kapitalflussrechnung des Konzerns – Retrospektive Anpassungen

Januar - März 2014

Mio €

Vor
Anpassung

Anpassung 1) Aufgegebene
Geschäfts-

bereiche

Angepasst

Ergebnis nach Steuern aus fortzuführenden Geschäftsbereichen -105,9 -8,5 -114,4

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 1,7 -0,4 0,7 1,9

Zinsergebnis 134,5 -1,5 0,1 133,1

Erhaltene Dividenden 31,5 11,3 -0,3 42,6

Erhaltene Zinsen 44,2 0,5 -0,1 44,6

Gezahlte Zinsen -185,1 1,0 0,2 -183,9

Gezahlte Steuern -80,5 0,5 1,5 -78,5

Abschreibungen und Wertminderungen 180,2 -3,4 -10,3 166,5

Eliminierung anderer Non Cash Items 32,6 9,6 -1,4 40,8

Cashflow 53,2 17,5 -18,0 52,7

Veränderung der betrieblichen Aktiva -131,1 2,6 20,6 -107,9

Veränderung der betrieblichen Passiva -189,5 1,7 3,5 -184,2

Veränderung des Working Capital -320,6 4,3 24,2 -292,2

Verbrauch von Rückstellungen -49,1 0,2 2,6 -46,3

Mittelfluss aus operativer Geschäftstätigkeit – fortzuführendes Geschäft -316,5 22,0 8,7 -285,8

Mittelfluss aus operativer Geschäftstätigkeit – aufgegebenes Geschäft -8,7 -8,7

Mittelfluss aus operativer Geschäftstätigkeit -316,5 22,0 -294,5

Immaterielle Vermögenswerte -1,0 0,1 -1,0

Sachanlagen -174,0 6,1 2,7 -165,2

Tochterunternehmen und sonstige Geschäftseinheiten -77,5 -77,5

Finanzielle Vermögenswerte, assoziierte Unternehmen und
Gemeinschaftsunternehmen -4,2 -4,2

Zahlungswirksame Investitionen -256,7 6,2 2,7 -247,9

Tochterunternehmen und sonstige Geschäftseinheiten 16,8 16,8

Sonstiges Anlagevermögen 25,0 -0,2 -4,0 20,9

Zahlungswirksame Desinvestitionen 41,8 -0,2 -4,0 37,7

Übernommene / abgegebene liquide Mittel 21,8 21,8

Mittelfluss aus Investitionstätigkeit – fortzuführendes Geschäft -193,1 6,0 -1,2 -188,4

Mittelfluss aus Investitionstätigkeit – aufgegebenes Geschäft 1,2 1,2

Mittelfluss aus Investitionstätigkeit -193,1 6,0 -187,1

Dividende an Minderheitsgesellschafter -1,9 -1,9

Erhöhung von Anteilen an Tochterunternehmen -5,7 -5,7

Aufnahme von Anleihen und Krediten 522,5 -21,0 501,5

Tilgung von Anleihen und Krediten -19,8 9,7 -10,1

Veränderung der kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten -80,3 -17,0 0,0 -97,3

Mittelfluss aus Finanzierungstätigkeit – fortzuführendes Geschäft 414,9 -28,3 0,0 386,6

Mittelfluss aus Finanzierungstätigkeit – aufgegebenes Geschäft 0,0 0,0

Mittelfluss aus Finanzierungstätigkeit 414,9 -28,3 386,6

Nettoveränderung der liquiden Mittel – fortzuführendes Geschäft -94,7 -0,4 7,5 -87,6

Nettoveränderung der liquiden Mittel – aufgegebenes Geschäft -7,5 -7,5

Nettoveränderung der liquiden Mittel -94,7 -0,4 -95,1

Wechselkursveränderung der liquiden Mittel 30,8 0,0 30,8

Stand der liquiden Mittel am Anfang der Periode 1.351,5 -0,4 1.351,1

Stand der liquiden Mittel am Ende der Periode 1.287,6 -0,8 1.286,9

1) Siehe Abschnitt „Sonstige Änderungen“, Seiten 22 - 23.

25HeidelbergCement | Quartalsfinanzbericht Januar bis März 2015

Geschäftsverlauf Januar bis März 2015

Ausblick

Risiko- und Chancenbericht

Gewinn- und Verlustrechnung des Konzerns

Gesamtergebnisrechnung des Konzerns

Kapitalflussrechnung des Konzerns

Bilanz des Konzerns

Eigenkapitalveränderungsrechnung des Konzerns

Segmentberichterstattung / Anhang

	Anhang zum Konzernzwischenabschluss

Bilanz des Konzerns – Retrospektive Anpassungen

Aktiva 31. März 2014 Passiva 31. März 2014

Mio €
Vor

Anpassung
Anpassung 1) Angepasst

Mio €
Vor

Anpassung
Anpassung 1) Angepasst

Langfristige Aktiva Eigenkapital und Minderheitsanteile

Immaterielle Vermögenswerte Grundkapital (Gezeichnetes Kapital) 563,7 563,7

Geschäfts- oder Firmenwerte 9.854,2 -379,1 9.475,2 Kapitalrücklage 5.539,4 5.539,4

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 243,8 -2,4 241,4 Gewinnrücklagen 7.201,9 -9,6 7.192,3

10.098,1 -381,5 9.716,6 Sonstige Eigenkapitalbestandteile -1.912,9 -1.912,9

Sachanlagen Aktionären zustehendes Kapital 11.392,1 -9,6 11.382,5

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten 4.779,9 -82,7 4.697,2 Minderheitsanteile 1.030,9 1.030,9

Technische Anlagen und Maschinen 3.719,3 -76,9 3.642,4 Summe Eigenkapital 12.423,0 -9,6 12.413,4

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 291,9 -11,4 280,5

Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 897,9 -54,0 843,9 Langfristiges Fremdkapital

9.689,0 -225,0 9.464,0 Anleihen 6.777,4 6.777,4

Finanzanlagen Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 235,2 -58,9 176,3

Anteile an Gemeinschaftsunternehmen 814,2 504,6 1.318,8 Sonstige langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 85,5 -31,6 53,9

Anteile an assoziierten Unternehmen 272,7 -22,2 250,5 7.098,1 -90,5 7.007,6

Finanzinvestitionen 50,5 50,5

Ausleihungen und derivative Finanzinstrumente 141,5 29,3 170,8 Pensionsrückstellungen 877,2 0,0 877,2

1.278,8 511,7 1.790,5 Latente Steuern 506,3 -4,1 502,2

Anlagevermögen 21.065,9 -94,8 20.971,1 Sonstige Rückstellungen 943,0 -7,0 935,9

Latente Steuern 414,6 414,6 Sonstige langfristige operative Verbindlichkeiten 61,6 61,6

Sonstige langfristige Forderungen 522,2 -12,0 510,1 Langfristige Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 49,6 49,6

Langfristige Steuererstattungsansprüche 16,4 16,4 2.437,8 -11,1 2.426,6

Summe langfristige Aktiva 22.019,0 -106,8 21.912,2 Summe langfristiges Fremdkapital 9.535,9 -101,6 9.434,3

Kurzfristige Aktiva Kurzfristiges Fremdkapital

Vorräte Anleihen 1.151,8 1.151,8

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 624,9 -10,2 614,7 Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 336,0 -18,0 318,0

Unfertige Erzeugnisse 152,4 -4,8 147,6 Sonstige kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 709,9 -6,7 703,2

Fertige Erzeugnisse und Waren 632,7 -11,0 621,7 2.197,7 -24,7 2.173,0

Geleistete Anzahlungen 26,9 26,9 Put-Optionen von Minderheitsgesellschaftern 19,9 19,9

1.436,8 -26,0 1.410,8 2.217,6 -24,7 2.192,9

Forderungen und sonstige Vermögenswerte

Verzinsliche Forderungen 136,5 136,5 Pensionsrückstellungen 95,2 -0,2 95,0

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.232,0 -41,2 1.190,8 Sonstige Rückstellungen 195,9 -6,9 188,9

Sonstige kurzfristige operative Forderungen 372,9 -1,3 371,6 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.175,3 2,6 1.177,9

Steuererstattungsansprüche 103,8 103,8 Sonstige kurzfristige operative Verbindlichkeiten 888,9 -29,9 859,0

 1.845,3 -42,5 1.802,8 Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 107,2 -5,8 101,5

Derivative Finanzinstrumente 50,3 0,0 50,2 2.462,5 -40,2 2.422,3

Liquide Mittel 1.287,6 -0,8 1.286,9 Summe kurzfristiges Fremdkapital 4.680,1 -64,9 4.615,2

Summe kurzfristige Aktiva 4.620,0 -69,3 4.550,6 Fremdkapital 14.216,0 -166,5 14.049,5

Bilanzsumme 26.639,0 -176,1 26.462,9 Bilanzsumme 26.639,0 -176,1 26.462,9

1) Siehe Abschnitt „Sonstige Änderungen“, Seiten 22 - 23.

26 HeidelbergCement | Quartalsfinanzbericht Januar bis März 2015

Quartalsfinanzbericht
Januar bis März 2015

Bilanz des Konzerns – Retrospektive Anpassungen

Aktiva 31. März 2014 Passiva 31. März 2014

Mio €
Vor

Anpassung
Anpassung 1) Angepasst

Mio €
Vor

Anpassung
Anpassung 1) Angepasst

Langfristige Aktiva Eigenkapital und Minderheitsanteile

Immaterielle Vermögenswerte Grundkapital (Gezeichnetes Kapital) 563,7 563,7

Geschäfts- oder Firmenwerte 9.854,2 -379,1 9.475,2 Kapitalrücklage 5.539,4 5.539,4

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 243,8 -2,4 241,4 Gewinnrücklagen 7.201,9 -9,6 7.192,3

10.098,1 -381,5 9.716,6 Sonstige Eigenkapitalbestandteile -1.912,9 -1.912,9

Sachanlagen Aktionären zustehendes Kapital 11.392,1 -9,6 11.382,5

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten 4.779,9 -82,7 4.697,2 Minderheitsanteile 1.030,9 1.030,9

Technische Anlagen und Maschinen 3.719,3 -76,9 3.642,4 Summe Eigenkapital 12.423,0 -9,6 12.413,4

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 291,9 -11,4 280,5

Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 897,9 -54,0 843,9 Langfristiges Fremdkapital

9.689,0 -225,0 9.464,0 Anleihen 6.777,4 6.777,4

Finanzanlagen Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 235,2 -58,9 176,3

Anteile an Gemeinschaftsunternehmen 814,2 504,6 1.318,8 Sonstige langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 85,5 -31,6 53,9

Anteile an assoziierten Unternehmen 272,7 -22,2 250,5 7.098,1 -90,5 7.007,6

Finanzinvestitionen 50,5 50,5

Ausleihungen und derivative Finanzinstrumente 141,5 29,3 170,8 Pensionsrückstellungen 877,2 0,0 877,2

1.278,8 511,7 1.790,5 Latente Steuern 506,3 -4,1 502,2

Anlagevermögen 21.065,9 -94,8 20.971,1 Sonstige Rückstellungen 943,0 -7,0 935,9

Latente Steuern 414,6 414,6 Sonstige langfristige operative Verbindlichkeiten 61,6 61,6

Sonstige langfristige Forderungen 522,2 -12,0 510,1 Langfristige Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 49,6 49,6

Langfristige Steuererstattungsansprüche 16,4 16,4 2.437,8 -11,1 2.426,6

Summe langfristige Aktiva 22.019,0 -106,8 21.912,2 Summe langfristiges Fremdkapital 9.535,9 -101,6 9.434,3

Kurzfristige Aktiva Kurzfristiges Fremdkapital

Vorräte Anleihen 1.151,8 1.151,8

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 624,9 -10,2 614,7 Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 336,0 -18,0 318,0

Unfertige Erzeugnisse 152,4 -4,8 147,6 Sonstige kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 709,9 -6,7 703,2

Fertige Erzeugnisse und Waren 632,7 -11,0 621,7 2.197,7 -24,7 2.173,0

Geleistete Anzahlungen 26,9 26,9 Put-Optionen von Minderheitsgesellschaftern 19,9 19,9

1.436,8 -26,0 1.410,8 2.217,6 -24,7 2.192,9

Forderungen und sonstige Vermögenswerte

Verzinsliche Forderungen 136,5 136,5 Pensionsrückstellungen 95,2 -0,2 95,0

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.232,0 -41,2 1.190,8 Sonstige Rückstellungen 195,9 -6,9 188,9

Sonstige kurzfristige operative Forderungen 372,9 -1,3 371,6 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.175,3 2,6 1.177,9

Steuererstattungsansprüche 103,8 103,8 Sonstige kurzfristige operative Verbindlichkeiten 888,9 -29,9 859,0

 1.845,3 -42,5 1.802,8 Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 107,2 -5,8 101,5

Derivative Finanzinstrumente 50,3 0,0 50,2 2.462,5 -40,2 2.422,3

Liquide Mittel 1.287,6 -0,8 1.286,9 Summe kurzfristiges Fremdkapital 4.680,1 -64,9 4.615,2

Summe kurzfristige Aktiva 4.620,0 -69,3 4.550,6 Fremdkapital 14.216,0 -166,5 14.049,5

Bilanzsumme 26.639,0 -176,1 26.462,9 Bilanzsumme 26.639,0 -176,1 26.462,9

1) Siehe Abschnitt „Sonstige Änderungen“, Seiten 22 - 23.

27HeidelbergCement | Quartalsfinanzbericht Januar bis März 2015

Geschäftsverlauf Januar bis März 2015

Ausblick

Risiko- und Chancenbericht

Gewinn- und Verlustrechnung des Konzerns

Gesamtergebnisrechnung des Konzerns

Kapitalflussrechnung des Konzerns

Bilanz des Konzerns

Eigenkapitalveränderungsrechnung des Konzerns

Segmentberichterstattung / Anhang

	Anhang zum Konzernzwischenabschluss

Gesamtergebnisrechnung des Konzerns – Retrospektive Anpassungen

Januar - März 2014

Mio €
Vor

Anpassung
Anpassung 1) Angepasst

Fehlbetrag der Periode -107,5 -107,5